

Amexa nr.1
la Hcj Braila nr.29/
2026

JUDETUL BRAILA
CONSILIUL JUDETEAN BRAILA

CAIET DE SARCINI

***PRIVIND LICITATIA PUBLICA CU STRIGARE, CU PRESELECTIE, PENTRU EXPLOATARE
MASA LEMNOASA PE PICIOR, REZULTATA DIN TAIEREA (PARTIAL) PLANTATIILOR
RUTIERE DE PE DRUMURILE JUDETENE***

ORGANIZATOR:

CONSILIUL JUDETEAN BRAILA-PIATA INDEPENDENTEI NR.1

2026

1. OBIECTUL LICITATIEI

Se aplica la executarea lucrarilor de “Exploatare masa lemnoasa pe picior” rezultata din taierea(partial) plantatiei rutiere – arbori proprietate privata a judetului Braila, aflati in administrarea Consiliului Judetean Braila, situati pe diferite tronsoane ale drumurilor judetene DJ 211C, DJ 211D, DJ 211, DJ 203 N.

Cumpărătorul are obligatia de a executa in mod direct lucrarile de “exploatare masa lemnoasă pe picior”. Aceste lucrari nu pot fi subcontractate, cesionate, in tot sau in parte, altor agenți economici, ori persoane fizice.

2. VOLUMUL LUCRARILOR

Cantitatile de material lemnos pentru care se solicita exploatarea sunt cele din tabel, avand urmtoarele locatii:

Nr.crt.	Partida	Numar Arbori -buc-	Volum brut masa lemnoasa (mc)
2.	LOT II, din care:	<u>315</u>	<u>996,43</u>
2.1	DJ 211 C	26	25,7
2.2	DJ 211 D	67	224,62
2.3	DJ 211	211	716,48
2.4	DJ 203 N	11	29,63

TOTAL GENERAL= 315 arbori, cu un volum brut de 996,43 mc

Volumul brut de masa lemnoasa a fost stabilit prin nr. 40-2400130800340, emis de catre Ocolul Silvici Ianca.

3. DESCRIEREA LUCRARII

Fazele de lucru pentru curatirea terenului vor cuprinde :

- curatirea arborilor;
- defrisarea;
- smulgerea tufelor, arbustilor si boschetilor;
- depozitarea materialelor;
- incarcarea in auto si evacuarea materialului lemnos in zona drumului.

Doborarea arborilor va incepe dupa pregatirea prealabila a locului de munca, care va consta din:

-semnalizarea punctului de lucru conform “Normelor metodologice aprobate prin Ordinul comun MI-MT nr.1112/411 privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie, in vederea executarii de lucrari in zona drumului public si protejarea drumului” publicat in monitorul Oficial nr.397/24.08.2000;

1. - doborarea crengilor agatate;
2. - curatirea terenului de cazaturi;

3. - formarea potecilor pentru refugiere atunci cand cade arborele.

Directia de cadere a arborilor va fi stabilita de seful echipei si va fi comunicata muncitorilor pentru evitarea unor accidente.

Daca arborii ce urmeaza a fi taiati sunt in apropierea unei retele electrice care ar putea fi periclitate prin caderea lor, ofertantul va lua masuri pentru a evita producerea de accidente de electrocutare si va instiinta proprietarul retelei electrice cu privire la lucrarile de taiere.

Doborarea arborilor marcati se va face pe o directie oblica fata de axul drumului, in afara partii carosabile, cu ocuparea unei suprafete cat mai mici din suprafetele agricole marginale drumului.

In cazul cand exista suprafete agricole marginale drumului, ofertantul este obligat sa ceara acceptul proprietarului terenului pentru doborarea arborilor pe acesta.

Taierea arborilor se face cat mai jos, astfel incat inaltimea cioatei masurata pe partea din amonte sa nu depaseasca $1/3$ din diametrul sectiunii acesteia, iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm.

Ulterior defrisarii propriu zise, cioatele ramase se vor taia la nivelul terenului prin metode alese de catre ofertant.

Tapa se va executa la adancimea de $1/2 - 1/3$ din grosimea arborelui pe partea corespunzatoare directiei de cadere. Este interzis sa se execute tapa la mai multi arbori odata si a lasa arborele tapat nedoborat.

Este interzisa doborarea arborilor pe timp de furtuna, ceata densa, polei, ninsoare, ploaie torentiala sau intuneric. Sectionarea trunchiurilor va incepe dupa sprijinirea si fixarea acestora pe pamant.

Ofertantul este obligat sa introduca pe sectorul exploatat gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare, aprobata de seful de sectie in raza careia se executa defrisarea si sa foloseasca in fluxul tehnologic personal care are calificarea corespunzatoare lucrarilor ce se executa.

Orice eveniment in activitatea de defrisare (accidente, incendii, etc.) ramane in exclusivitate in raspunderea ofertantului.

In timpul repaosului de masa cat si repaosului de la sfarsitul zilei de lucru, sculele si utilajele vor fi depozitate in locuri stabilite de conducatorul lucrarii impreuna cu seful sectiei, in afara zonei drumului. Paza utilajelor va fi asigurata de catre executantul lucrarii.

La toate lucrarile se vor avea in vedere dispozitiile prevazute in "SSM pentru exploatarea si intretinerea drumurilor si podurilor - COD 79/1999", "Norme unice de protectia muncii in exploatare si transporturi forestiere", aprobate cu Ordinul III-526 din 1 aprilie 1980", "Norme specifice de protectia muncii pentru manipularea, transportul prin purtare si cu mijloace nemecanizate si depozitarea de exploatare a sectorului supus defrisarii.

Defrisarea plantatiei rutiere se va executa fara inchiderea circulatiei rutiere pe sectorul de drum determinat, asigurand o fluenta corespunzatoare a traficului pe toata durata executiei lucrarii.

Recoltarea, colectarea si transportul masei lemnoase se va efectua cu respectarea prevederilor Legii nr. 331/2024-Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare si in conformitate cu Ordinul 1540/2011, actualizat, pentru aprobarea instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos.

Exploatarea masei lemnoase adjudecate prin licitatie poate incepe dupa achitarea integrala de catre comparator, a valorii de adjudecare pe lotul stabilit, cu respectarea graficului de esalonare a lucrarilor, numai dupa predarea spre exploatare .

Predarea sectoarelor se va face pe baza de proces verbal, de catre seful ocolului silvic sau reprezentantul imputernicit al acestuia, pe raza caruia are loc defrisarea, catre cumparator (titularul autorizatiei) sau o persoana imputernicita special, care va semna procesul verbal de predare, in prezenta reprezentantului Consiliului Judetean Braila.

4. TERMENE

Semnarea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase se va face in termen de maxim 10 zile lucratoare de la data licitatiei. Neincheierea contractului din culpa exclusiva a castigatorului licitatiei, atrage anularea adjudecarii si pierderea garantiei de participare.

Lucrarile vor fi incheiate conform urmatorului grafic de esalonare:

Nr. crt	Partida	Numar arbori-buc-	Volum brut masa lemnoasa (mc)	Termen executie zile*
2.	LOT II, din care:	315	996,43	105
2.1	DJ 211 C	26	25,7	
2.2	DJ 211 D	67	224,62	
2.3	DJ 211	211	716,48	
2.4	DJ 203 N	11	29,63	

**) Termenele de executie sunt exprimate in zile calendaristice si curg de la data semnarii procesului verbal de predare-primire a amplasamentului si a ordinului de incepere a lucrarilor.*

5. PRETUL DE PORNIRE A LICITATIEI

Pretul de pornire a licitatiei este de:

- Lotul II -123lei/mc

6. RECEPTIA LUCRARILOR

Dupa finalizarea lucrarilor de exploatare masa lemnoasa pe picior, pe fiecare lot in parte, reprezentantii cumparatorului si ai Consiliului Judetean Braila, vor proceda la receptia lucrarilor prin intocmirea unui "Proces Verbal de receptie la terminarea lucrarii".

Daca in procesul verbal de receptie nu sunt notificate obiectiuni(ex:lucrari neterminate, remedieri, curatirea terenului, etc.) atunci garantia de buna executie se returneaza ofertantului castigator, in termen de 10 zile de la semnarea procesului verbal de receptie finala.

7. MODALITATI DE PLATA

Cumparatorul are obligatia de a efectua plata masei lemnoase pe picior adjudecate, integral, pe loturi, inainte de inceperea exploatarii, pe baza facturii emise de catre Consiliul Judetean Braila.

Plata se va face prin ordin de plata in contul nr. RO26TREZ15121390201XXXXX, deschis de C.J. Braila la Trezoreria Municipiului Braila, in termen de maxim cinci zile de la primirea facturii emise de catre vanzator.

8. SANCTIUNI, PENALITATI

In cazul nerespectarii de catre cumparator a termenului de finalizare a contractului sau a altor cerinte din prezentul caiet de sarcini, acesta va suporta penalitati de 1% din valoarea contractului pentru fiecare luna de intarziere sau fractiune de luna.

9. PRETUL CAIETULUI DE SARCINI

Prezentul caiet de sarcini poate fi procurat contra sumei de 100 lei, care poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr.RO20TREZ15121360250XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.

10. TAXA DE PARTICIPARE LA LICITATIE

Taxa de participare la licitatie este de 100 lei si poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr. RO20TREZ15121360250XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.

11. GARANTIA DE PARTICIPARE LA LICITATIE

Garantia de participare la licitatie este de 5% din valoarea de incepere a licitatiei si poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr. RO37TREZ1515006XXX000215, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.

Pentru castigatorul licitatiei, garantia de participare se constituie in garantie de buna executie si se va restitui in termen de 10 zile de la incheierea procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor.

Pentru ceilalti ofertanti, garantia de participare se va restitui in termen de 5 zile de la data adjudecarii, la cererea acestora.

12. CONDITII DE PARTICIPARE LA LICITATIE

Au dreptul sa participe la licitatie numai agentii economici atestati pentru activitatea de exploatare forestiera, care fac dovada ca dispun de mijloacele materiale si financiare necesare precum si de forta de munca specializata.

Licitatia nu poate avea loc daca se prezinta un singur ofertant. In asemenea situatii se va organiza o noua licitatie, in aceleasi conditii. Daca la a doua licitatie se prezinta tot un singur ofertant, lotul se va vinde prin negociere directa in conditiile prevazute in prezentul caiet de sarcini si a prevederilor HGR nr. 715/2017.

13. DOCUMENTE DE PRESELECTIE

Pentru participarea la licitație, solicitantul trebuie să depună, cu cel puțin 5 zile înainte de data tinerii licitației, o cerere de înscriere la licitație, care se înregistrează în registrul de corespondență al organizatorului licitației și la care trebuie să anexeze următoarele documente, în copie, certificate pentru conformitate cu originalul de către reprezentantul legal al operatorului economic/grupului de operatori economici:

- a) actul constitutiv al operatorului economic/grupului de operatori economici;
- b) documentul de înregistrare a operatorului economic/grupului de operatori economici la oficiul registrului comerțului sau, după caz, documentul echivalent de înregistrare, în cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici străini;
- c) certificatul constatator privind operatorul economic/grupul de operatori economici, eliberat de oficiul registrului comerțului prin serviciul online Info Cert, cu cel mult 30 de zile calendaristice înainte de data preselecției;
- d) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului de operatori economici că nu are datorii restante față de administratorul fondului forestier proprietate publică a unității administrativ-teritoriale și/sau față de proprietar;
- e) certificatul de atestare pentru lucrări de exploatare forestieră al operatorului economic/grupului de operatori economici valabil și cu anexa acestuia completată la zi sau documentul similar recunoscut/echivalat de autoritatea de resort din România, în cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici străini;
- f) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind apartenența/neapartenența la un grup de operatori economici;
- g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului de operatori economici privind capacitatea proprie de procesare pentru operatorii economici/grupurile de operatori economici care cumpără masă lemnoasă.

Operatorul economic caruia ii lipseste unul din documentele de preselecție sus prezentate, va fi eliminat de la licitație.

14. ALTE CONDITII

Ofertantul isi va lua masurile necesare pentru a evita producerea de daune tertelor parti (deteriorarea de instalatii electrice si telefonice situate in apropierea aliniamentului drumurilor, degradarea culturilor agricole).

In cazul producerii unor astfel de daune, ofertantul este direct raspunzator de daunele provocate si va suporta valoarea despagubirilor aferente daunelor provocate.

La terminarea exploatarei intregii cantitati de masa lemnoasa, cumparatorul are obligatia de a strange resturile de exploatare nevalorificabile, crengi si varfuri sub 2cm grosime, zoburi, lemn putregaios) in gramezi ce vor fi deasemenea evacuate din zona drumului.

Se interzice cumparatorului depozitarea masei lemnoase rezultata din defrisare pe marginea drumurilor judetene sau parcare, deoarece pot constitui obstacole in desfasurarea in bune conditii a circulatiei rutiere.

Deasemenea se interzice tararea sau semitararea materialului lemons pe drumurile judetene, din zona supusa exploatarei. Dupa terminarea lucrarilor de exploatare si transportul masei lemnoase, inclusiv a resturilor nevalorificabile, cumparatorul este obligat sa dezafecteze instalatiile si constructiile anexe provizorii, aducand terenurile ocupate la starea initiala.

In situatia utilizarii de automacarale, calarea acestora se va face numai cu cale din lemn.

Este strict interzisa calarea macaralelor direct pe imbracamintea asfaltica.

PROPUNERE FINANCIARA

În conformitate cu A.P.V nr. 40-2400130800340, emis de către Ocolul Silvic Ianca și Decizia Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor ROMSILVA nr. 299/14.10.2025 privind aprobarea prețurilor de referință pe anul de producție 2026, pe specii/grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente și natura produsului, stabilite în condițiile de piață, pentru masa lemnoasă pe picior, care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de RNP-ROMSILVA, din calcule efectuate rezultă următoarele valori:

LOTUL	Specia	Nr. arbori	Sortare conf.	Volum -mc-	Pret lei/mc	Valoare	Pret mediu
		buc.	APV				lei/mc
DJ 211 C		26		25,7			
DJ 211 D		67		224.62			
DJ 211		211		716,48			
DJ 203 N		11		29.63			
din care:	plop alb	3	din care:	12.72		1354.26	
			G1	7.68	151.69	1164.97	
			G2	0.88	136.91	120.48	
			Coaja	1.20	2.66	3.19	
			Lf	2.96	22.17	65.62	
	corcodus	6	din care:	0.49		42.05	
			M1,M2,M3	0.06	162.42	9.75	
			Coaja	0.01	2.66	0.03	
			Lf	0.42	76.84	32,27	
	ulm	2	din care:	0.06		5.46	
			M1,M2, M3	0.01	162.42	1.62	
			Lf	0.05	76.84	3.84	
	dud	3	din care:	0.43		35.83	
			M1,M2, M3	0.05	162.42	8.12	
			Coaja	0.02	2.66	0.05	
			Lf	0.36	76.84	27.66	
	gladita	4	din care:	0.97		86.02	
			G2	0.03	208.57	6.26	
			M1,M2, M3	0.14	162.42	22.74	
			Coaja	0.06	2.66	0.16	
			Lf	0.74	76.84	56.86	
	plop eur	297	din care:	981.76		150801.8	
			G1	471.23	209.99	98953.58	
			G2	205.83	182.35	37533.10	

			M1,M2, M3	2.06	121.98	251.28	
			Coaja	78.56	2.66	208.97	
			Lf	224.08	61.83	13854.87	
TOTAL		315		996,43		152325.42	153

În baza Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 121/2025, prețul de pornire al licitației pentru masa lemnoasă cuprinsă în A.P.V. nr. 40-2400130800340, este de 123 lei/mc.